UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL Nº 07/2022/PRAE/UFC

ADITIVO I- CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022.2

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo I ao Edital nº 07/2022/PRAE/UFC do
processo seletivo dos seguintes benefícios: Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção
Total da taxa do Restaurante Universitário, Isenção Parcial da taxa do Restaurante
Universitário e Residência Universitária para o semestre 2022.2 do Campus Fortaleza e dos
Campi do Interior (Crateús, Itapajé, Quixadá, Russas e Sobral), resolve:

1.Divulgar o cronograma do processo seletivo referente aos benefícios, de acordo com cada
campus. A data para o seminário de acolhida aos novos residentes será divulgada em breve.

CRONOGRAMA CAMPUS FORTALEZA

Seq ETAPAS DATA

1 Lançamento do Edital Processo Seletivo Unificado:
Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção  Total da
taxa do Restaurante Universitário, Isenção Parcial da
taxa do Restaurante Universitário e  Residência
Universitária

12/08

2 Inscrição Online 16 a 24/08/2022

3 Solicitação de informações sobre a documentação via
e-mail institucional: dibem.case@ufc.br e WhatsApp: (85)
3366-7448.

16 a 24/08/2022

4 Reunião de tira-dúvida via google meet (Link da sala será
divulgado no perfil do Instagram da PRAE @praeufc e sítio
institucional no dia do evento - www.prae.ufc.br)

16 a 24/08/2022

4 Resultado Preliminar 16/09/2022

5 Disponibilidade de visualização dos motivos de
indeferimento no SIGAA

17/09/2022

6 Recurso Administrativo 19 e 20/09/2022

7 Resultado Final 30/09/2022

mailto:dibem.case@ufc.br

8 Seminário de Ambientação para o Programa de
Residência Universitária

a definir

CRONOGRAMA CAMPUS CRATEÚS

Seq. ETAPA DATA

1
Lançamento do Edital Processo Seletivo Unificado:
Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção Parcial
da taxa do Restaurante Universitário.

12/08

2 Inscrição Online 16 a 24/08/2022

3 Solicitação de informações sobre a documentação 16 a 24/08/2022

4 Resultado Preliminar 16/09/2022

5
Disponibilidade de visualização dos motivos de
indeferimento no SIGAA

17/09/2022

6 Recurso Administrativo 19 e 20/09/2022

7 Resultado Final 30/09/2022

CRONOGRAMA CAMPUS ITAPAJÉ

Seq. ETAPA DATA

1
Lançamento do Edital Processo Seletivo Unificado:
Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção Parcial
da taxa do Restaurante Universitário.

12/08

2 Inscrição Online 16 a 24/08/2022

3 Solicitação de informações sobre a documentação 16 a 24/08/2022

4 Resultado Preliminar 16/09/2022

5
Disponibilidade de visualização dos motivos de
indeferimento no SIGAA

17/09/2022

6 Recurso Administrativo 19 e 20/09/2022

7 Resultado Final 30/09/2022

CRONOGRAMA CAMPUS QUIXADÁ

Seq. ETAPA DATA

1 Lançamento do Edital Processo Seletivo Unificado: 12/08

Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção Parcial
da taxa do Restaurante Universitário.

2 Inscrição Online 16 a 24/08/2022

3 Solicitação de informações sobre a documentação 16 a 24/08/2022

4 Resultado Preliminar 16/09/2022

5
Disponibilidade de visualização dos motivos de
indeferimento no SIGAA

17/09/2022

6 Recurso Administrativo 19 e 20/09/2022

7 Resultado Final 30/09/2022

CRONOGRAMA CAMPUS  RUSSAS

Seq. ETAPA DATA

1
Lançamento do Edital Processo Seletivo Unificado:
Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção Parcial
da taxa do Restaurante Universitário.

12/08

2 Inscrição Online 16 a 24/08/2022

3 Solicitação de informações sobre a documentação 16 a 24/08/2022

4 Resultado Preliminar 16/09/2022

5
Disponibilidade de visualização dos motivos de
indeferimento no SIGAA

17/09/2022

6 Recurso Administrativo 19 e 20/09/2022

7 Resultado Final 30/09/2022

CRONOGRAMA CAMPUS SOBRAL

Seq. ETAPA DATA

1
Lançamento do Edital Processo Seletivo Unificado:
Auxílio Creche, Auxílio Emergencial, Isenção Parcial
da taxa do Restaurante Universitário.

12/08

2 Inscrição Online 16 a 24/08/2022

3 Solicitação de informações sobre a documentação 16 a 24/08/2022

4 Resultado Preliminar 16/09/2022

5
Disponibilidade de visualização dos motivos de
indeferimento no SIGAA

17/09/2022

6 Recurso Administrativo 19 e 20/09/2022

7 Resultado Final 30/09/2022